DECRETO MUNICIPAL Nº328-97/2000, DE 26 DE Setembro DE 2000.

SUPLEMENTA E REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 163.563,00 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL REAIS E QUINHENTOS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS)

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 219 97/2000, de 06 de Dezembro de 1999:

DECRETA

ARTIGO 1º - São suplementadas as seguintes rubricas do orçamento municipal:

ÓRGÃO: 0101 LEGISLATIVA

1001 MANUTENÇÃO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

3111.02.01 - diária dos servidores ..........................213,00

ÓRGÃO: 0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTAÇÃO

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 25.000,00

ÓRGÃO: 0501 SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

1010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

4120 – equipamentos e material permanente................R$111.000,00

2012 – TRANSFERENCIA AO FUNDEF

3222 – transferência a estados e distritos................R$ 10.000,00

2023 – PROMOÇÃO DE EVENTOS

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 3.300,00

2015 – TRANSPORTE ESCOLAR

3120 - material de consumo................................R$ 700,00

2021 – DESPORTO AMADOR

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 400,00

2017 – CURSO DE QUALIFICAÇÃO

3132 - outros serviços e encargos......... ...............R$ 500,00

2023 – PROMOÇÃO DE EVENTOS

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 2.000,00

ÓRGÃO: 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND, COMER, TURISMO.

2025 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, IND, COMER, TURISMO.

3120 - material de consumo................................R$ 500,00

2030 – CONCESSÃO DE EMPRESTIMOS

4270 – concessão de empréstimos...........................R$ 2.650,00

ÓRGÃO: 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

2039 – ASSISTÊNCIA A CARENTES

3120 - material de consumo...................................R$ 500,00

2036 – ASSISTECIA MEDICA – PAB

3132 - outros serviços e encargos...........................R$ 5.200,0

ÓRGÃO: 0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

2050 – POÇOS ARTESIANOS

3120 - material de consumo...................................R$ 600,00

2049 – ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3132 - outros serviços e encargos...........................R$ 1.000,00

ARTIGO 2°- Os créditos suplementados no artigo 1º serão cobertos com recursos provenientes das seguintes dotações orçamentárias:

ORGÃO: 1002 – MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

4120 – equipamentos e material permanente...................R$ 1.100,00

ÓRGÃO: 0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTAÇÃO

4120 – equipamentos e material permanente..................R$ 21.000,00

1004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTAÇÃO

4110 - obras e instalações.................................R$ 10.000,00

ORGÃO: 0401 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

1005 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

4120 – equipamentos e material permanente..................R$ 500,00

2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA

3132 - outros serviços e encargos..........................R$ 1.500,00

ÓRGÃO: 0501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

1006 – MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

4120 – equipamentos e material permanente..................R$ 500,00

2014 – MATERIAL DE APOIO PEDAGÓGICO

3120 - material de consumo................................R$ 1,000,00

2010 – MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA

3120 - material de consumo................................R$ 500,00

2009 – LIVRO DIDÁTICO PRÉ-ESCOLA

3120 - material de consumo................................R$ 500,00

1007 – ENSINO REGULAR

4120 – equipamentos e material permanente.................R$ 2.000,00

2011 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3120 - material de consumo................................R$  2.000,00

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 19.000,00

2015 – TRANSPORTE ESCOLAR

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 2.000,00

2016 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 463,00

2018 – TRANSPORTE ESCOLAR

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 20.000,00

1009 – CENTRO ESPORTIVO E RECREATIVO

4120 – equipamentos e material permanente.................R$ 1.000,00

2022 – CENTRO ESPORTIVO E RECREATIVO

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 1.500,00

3120 - material de consumo................................R$ 2.500,00

ÓRGÃO: 0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, IND, COM, TURISMO.

2033 – ELETRIFICAÇÃO RURAL

3231 – subvenções sociais.................................R$ 5.000,00

2029 – PROMOÇÃO DO TURISMO

3231 – subvenções sociais.................................R$ 2.500,00

2059 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 500,00

3120 - material de consumo................................R$ 500,00

2027 – TELEFONIA RURAL

3120 - material de consumo................................R$ 1.000,00

ÓRGÃO: 0701 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

1013 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

4120 – equipamentos e material permanente.................R$ 6.000,00

2035 – ASSISTÊNCIA MÉDICA

3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 15.000,00

1021 – PATRULHA AGRÍCOLA

4120 – equipamentos e material permanente.................R$ 1.000,00

ÓRGÃO: 0801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

1015 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
4120 – equipamentos e material permanente.................R$ 33.000,00

2044 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO
3132 - outros serviços e encargos.........................R$ 12.000,00

ARTIGO 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos Vinte e seis dias do mês de Setembro de dois mil.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JAMES DUPONT

Secretário Municipal da Fazenda